XCV.

*Liberatus à
demonis cui
se mancipa-
rat.*

Michaëlem Schrammeum annorum septemdecim iuuenem studiorum causa parens Herbipolim miserat, sed is, quod solent suo arbitrio permissi iuuenes, in consuetudinem se dedit perditorum, à quibus inter alia sclera, etiam dæmonem pro magistro habere didicit in hunc modum res tota gesta est. Dabat operam iuri, & insigni Mago, eius quidem amicus. Michaëlem cum socio eiusdem ætatis, magi domum perdit. Illic alacriter bibitur, inde magus suas artes iactare; non fuit multa opus mangonia, ad infatuanda capita stultorum iuuenum, & proritandam curiositatem, noua & mira factandi; præsertim cum sterili curioso, spes quoque utilis adderetur, suam enim quandam extollebat radicem magus, quæ linguae indita, nihil non efficeret, iubendo quidem si linguae insellet; tangendo autem digito inhaerens forces referaret, & scrinia; comminueret catenas, subterraneos thesauros in apertum extraheret, & taumaturgiae similia ederet complura. Cæterum eam vili fore, dumtaxat tantillum animi opus esse ad ferendum semel dæmonis conspectum non ingrata specie adfuturi, ad tradendam illi urbanitatis causa, exiguo syngrapho animæ potestatem: immensum pretium exacerbandus diaboli proxenetas, teruntij fecerat; sed stolidi iuuenes præpotentis radicis desiderio cibrij, nihil abnuere, sed paetis addi volueré, animæ potestatem

testatem non se vterius dæmoni tradere, quam dum ea radice vterentur, vbi lubitum foret eam dæmoni abdicare, tunc se pacto solutos intelligi velle. Contestari hanc legem, mago digitum porrigunt, ex quo sillas aliquot exprimit sanguinis, dictatque nouis discipulis formulam mancipatiōnis, qua se dæmoni suo & sanguine, & chirographo obstringunt. Post hæc baccillis quibusdam instructos extra urbem ducit, in quadrivio consilit, humum circulo notat; ad caræcteres, & carmina comparet in medio circulo improbus dæmon, adolescentis vultu teneræ ætatis. Horrent ad nefanda spectacula nouitij scelerum, certi, quod erat, cacodæmonem iis tegi, pallent, silent, mutuo contuentes, circumspicunt at fugam, at conseleratus artifex, sui præfigus periculi arcanis vinculis defixerat miseros, vt nullo conatu valuerint se inde eximere; animauit insuper adeò, vt inserto quisque baccilorum suorum fascinulæ chirographo suo, se dæmoni dederet, medium circulum semper occupanti. Quibus ita peractis diu collocutus est cum tyranno spiritu detestabilis magus, sed ignota lingua, postea illorum mediis digitis, rima ex qua sanguinem preffserat tenui, promissam radicem nullo sensu doloris infixit, cum ea in urbem se referunt; illic in ædibus sceleratissimi præceptoris, experimentum radicis & dare, & capere; mira vere, & fierè patrare, quæcumque illis conuento prædicta fuerant; quævis sera admoto dìgito recludi, sepultus infra duos palmos ducatus argenteus exilite de terra, & vt ferrum magneti, admotæ manui adhædere. Concha aquæ plena contactu diuidi, attolli & velut conglaçata sublime pendere; catena quam sibi data opera circum adstrinxerant, comminuta frustatim ad pedes concidere, hac illi experientia, duplo quam quæ agebant incantati, vel decem si tor suppeterant animas pro tam beata radice datas voluissent. Inter hæc Michaël pattiam repetit, vbi pueriliter hæc ostentans, palamque factitans, referandis præsertim seris, & scriniis, vix furcam equalit. Furti enim grandis eam ob rem suspectus, reus, an insons, ægrè se laqueo subduxit; nec minus discriumen ab sociis adiit, qui se naçtos thesauri latebras arbitrati, iuuenem in syluam pelliciunt, minis vrgent, & præsenti nece, ad prodendam sibi thesaurorum manifestariam radicem; quibus ipse quæ prima se obtulit cum dedisset, idcirco germanam putarunt, quod is eam tenens, nescio quid mirum, incantato dìgito, coram peregisset. Ita se illorum manibus, & morti eripuit. Ex his oculos sensim ad sua damna aduertere, fructum agnoscere venenata radicis, intelligere quam exitiali amentia oppignerasset animam æternis supplicijs, & exitio corporis plusquam probabili ad paciscendum de nugis cum dæmone, denique serio cogitare de rescindendis feralibus conuentis: quæ cum amico Sacerdoti viro probo aperuisset, ab eo imprimis, edictus est immanitatem culpe & periculi cui esset obnoxius, deinde plurimum confirmatus ad ferendum quiduis, & agendum, quod tyrannidis admissæ ingum excuteret. Postremo Molshemium ad Patres Societatis destinatus, vt ope S. Ignatij iam iis in casibus explorata, recuperaret consignatum dæmoni syngraphum, & pacta conuenta rescinderet. Domi apud nos egit

egit dies duodecim, in ieiunio, cilicio, aliaque simili afflictione, & paranda tum vita omnis expiatione, tum fidei dæmonis ciuratione. Condito in eam rem die ducitur iuuenis in facellum S. Ignati, eiusque patrocinio creditur, aderant complures, inter quos Suffraganeus Argentoractensis, Rector Collegij votuum S. Ignatio sacrum facit, Michaël fidem solemni ex formula profitetur, quam cum aggreditur legere, horrere mox tremere & vocem Renuncio pronuntiaturus interstricta gula, præfocari, quoad is peries quem cura eius erat, lateri assidens, cruce sancta signatum, vocato Sancto Ignati nomine sibi restituit, per cuiusque inuitu dæmone, ut ciurationem eius absoluere; quam Rector exceptam Deo obtulit, sacróque altari imposuit. Haudquaquam tamen comparebat aut dæmon, aut syngraphum. Quare instauratis per aliquot dies spontaneis pœnis, precationibus, contestatione, & sacro S. Ignati; solemni commendatione, illius praesidium, dæmonibus ineluctabile denuo iuueni' rogatur. Die itaque decimo tertio anni 1613. Rector operans sacris ad Canonem venerat, cum excipitur a cunctis qui aderant stridor quidam velut præstricti carta parietis, nihil tamen undeus dimissum conspicitur. Sed vidit Michaël à dextro altaris latere dæmonem, ostentantem sibi suo scriptum sanguine syngraphum quod ei Heriboli dederat, deinceps eo projecto vanesceret. Hoc vero postmodum peracto sacro sub altaris mappa superiore repertum est, actæque Deo, & S. Ignatio communes, & lætæ ab omnibus gratiae.

XCVI.

*Pestilentia
icli sanatur.*

Grassabatur pestilens morbus Paraquaij anno huius sæculi quinto, depascebatur inter alias honesti virti familiam numerosam, ex qua breui iam duo perierant, iacebant alij qua ægrori, qua morti proximi. Patribus è Societate illuc forte appulsis, dum ea loca Apostolicis excursionibus obeunt, lactimabilem domus sua statum exponit, & ab iis quidem consolationem quæ Christianum decebat accipit, sed præterea S. Ignati iconem, ut eius familiam suo patrocinio tueretur, effeteque sanis amuletum, & ægrotis fatus. Magnam vir optimus sancti fiduciam suis omnibus mouet, iubet huic affectu præcipuo pro valetudine supplicant, faciunt, & quidem ex animo; reddit postridie ad patres, gaudio gestiens, narrat ex quo imago domum subierat, & familiares, illius medicam implorauerant manum, omnes ad unum valuisse etiam illos qui in extremis essent.

XCVII.

*Dentium cru-
ciatus sanata-
tur.*

Anno eodem in S. Iacobi, vrbe regni Chilensis, moniali gingua putris, vermes, & saniem mittebat, cum intolerabili dentium cruciatu, quem nulla sedabant, sed nec leuabant remedia. Nocte aliquando atrocissimo laborans, imaginem S. Ignati ab vna ex religiosis sororibus accepit, quam flens, & flagitans aliquod tam saeuo dolori solatium, ori piè applicuit, eoque ita dolorem abstersit, ut in miraculi argumentum dentes dentibus quereret, cum absque sensu peracerbo contingi antea mutuo ne leuiter quidem sustineret. Visa simplici feminæ res tanti, tam repentina curatio, ut suspicata sit esse fortuitam potius quam diuinam, reputans nimis alienum, ut leui attractu, imago hominis nondum inter sanctos adlecti, cruciatus momento dissipasset,

dissipasset, quos nulla pharmaca domuissent; at enim, incauta non diu an-
ceps hæsit, vix suspicio attenderat, cum tormento dentium integrato, in-
credulitatem suam, & stoliditatem damnare didicit. Quare petitam cum
lacrimis veniam & sanationem iteratam obtinuit.

Rochum Bondum Siculum Sacerdotem anno saeculi voluentis tertio XCVIII.
Vibonæ pleuritis opprimebat, accedenteque febri peracuta & excreatio- Pleuritis per-
ne sanguinis copiosa, extra spem humani remedij iam deposuerat. Poten- sanata.
tiori ergo confilis medico ab S. Ignatio valetudinem petiit, eius effigie im-
pressam icunculam ori inseruit tanquam præsentem morbo medicinam, &
vero quantum sperauerat, tantumdem pia fiducia euicit, cum enim indor-
misset, post breuem somnum experrectus, febri, sputis cruentis, abscessu,
dolore lateris catuit.

Anno 1626. fœda luporum eluviæ montibus delapsa valles aliquot Pe- XCIX.
demontiorum fecerat inaccessas, interque has vallem quæ Lanzus dicitur. Lupi Lanza
numero, ac rabie armati adoriebantur incautos magna strage, nec ruri gre- pulsi.
ges, nec homines, ab iis se satis tuebantur. Fuerat non pridem in templo
principe Menezilis positum S. Ignatio facellum, illuc oppidanî nouemdia-
lem supplicationem publicè decernunt, & sacrum solemne, ad auertendam
ferarum infestationem, magnis & frequentibus damnis furētum. Supplican-
tium agmina procedere cœperant, cum statim quod experierant, impetra-
tum tulere, vi enim diuina Lupi turmatim abacti fugere, vitare occurrentes;
puero vel agno si forte obuij fuissent, resilire velut exterriti; duobus, solum
ad evidentiam miraculi permisum lœuire alter pusillum in gregem inci-
dens, custode septenni puella, cum fratre annis duobus minori, omisis ouibus,
& puella, ferox puerum occupat, sternit, rostro hoc illuc versat, & agi-
tat, presso tamen semper & innocuo dente., Sed erat vicinia, S. Ignatij us-
que adeò secura, ut soror accureret, Lupum baculo cæderet, ac nihilo
mitius, eiulanti puero infestum, auribus prenderet, amotumque à pueri
corpo, in montem retruderet: audacior alter tugurium subiens, ex ali-
quot pueris illic hærentibus, correptum collo, quinquennem abstulit, &
in syluam refugit. Mater terram haud procul fodiens ad eiulatus, fletum-
que pueri accurrit, raptum videns, S. Ignatio ante omnia supplex aduolu-
itur, post insequitur montem versus, quæ Lupus puerum tulerat, sed nul-
lis diu vestigiis assecuta, inopinatè audit inter saxa quedam compellari
se ab eo, mater! Adsum mater, & saluus: nafrat deinde quo pacto foret de
repente ab Lupo dimisus aliquamdiu fixis tuente oculis, exsufflante, ac
deinum in syluam se abdente: comparatis autem horæ articulis cognovit ma-
ter dimissum tunc à bellua filium cum eum S. Ignatij tutelæ crediderat.